LEI DE DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS - 2017

MUNICIPIO DE GUARULHOS

ANEXO DE METAS FISCAIS

META FISCAL - RESULTADO NOMINAL

METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS PARA O MONTANTE DA DiVIDA PUBLICA

LRF, Art 4°, § 2° R$ 1,00
ESPECIFICACAO 2014 2015 2016 2017 2018 2019
DIVIDA CONSOLIDADA (1) 3.848.524.207,79| 4.093.402.529,87| 3.726.942.679,17 2.741.762.141,74] 2.532.260.819,55| 2.009.637.896,79

DEDUCOES (lI) (*)
Ativo Disponivel
Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Proc.

-162.747.369,47
329.312.546,56
0,00
492.059.916,03

-175.963.841,49
381.380.045,19
0,00
557.343.886,68

66.261.563,22
381.261.563,22
0,00
315.000.000,00

77.204.176,20
312.204.176,20
0,00
235.000.000,00

88.161.292,88
343.161.292,88
0,00
255.000.000,00

89.133.136,42
344.133.136,42
0,00
255.000.000,00

Divida Consolidada Liquida (I1I) = (I - 1)

4.011.271.577,26

4.269.366.371,36

3.660.681.115,95

2.664.557.965,54

2.444.099.526,67

1.920.504.760,37

RECEITA DE PRIVATIZACOES (IV)
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)
DIVIDA FISCAL LIQUIDA (ll1+IV-V)

4.011.271.577,26

4.269.366.371,36

3.660.681.115,95

2.664.557.965,54

2.444.099.526,67

1.920.504.760,37

RESULTADO NOMINAL

1.490.865.416,66|

258.094.794,10|

-608.685.255,41 |

-996.123.150,41 |

-220.458.438,87|

-523.594.766,30

[Divida Consolidada Liquida LDO2013

| 2.520.406.160,60|

Nota: (*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponivel + Haveres Financeiros), o sistema lancara zero, pois ndo deve ser informado o valor

negativo

Fonte - Secretaria de Financas/SAAE/AGRU




