

## MUNICÍPIO DE GUARULHOS LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2017 ANEXO DE METAS FISCAIS

## METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA

## META FISCAL - RESULTADO NOMINAL

LRF, Art 4º, § 2º

2014	2015	2016	2017	2018	2019
3.848.524.207,79	4.093.402.529,87	3.726.942.679,17	2.741.762.141,74	2.532.260.819,55	2.009.637.896,79
-162.747.369,47	-175.963.841,49	66.261.563,22	77.204.176,20	88.161.292,88	89.133.136,42
329.312.546,56	381.380.045,19	381.261.563,22	312.204.176,20	343.161.292,88	344.133.136,42
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
492.059.916,03	557.343.886,68	315.000.000,00	235.000.000,00	255.000.000,00	255.000.000,00
4.011.271.577,26	4.269.366.371,36	3.660.681.115,95	2.664.557.965,54	2.444.099.526,67	1.920.504.760,37
4.011.271.577,26	4.269.366.371,36	3.660.681.115,95	2.664.557.965,54	2.444.099.526,67	1.920.504.760,37
·	·		·		
1.490.865.416,66	258.094.794,10	-608.685.255,41	-996.123.150,41	-220.458.438,87	-523.594.766,30
	3.848.524.207,79 -162.747.369,47 329.312.546,56 0,00 492.059.916,03 4.011.271.577,26	3.848.524.207,79 4.093.402.529,87 -162.747.369,47 -175.963.841,49 329.312.546,56 381.380.045,19 0,00 0,00 492.059.916,03 557.343.886,68 4.011.271.577,26 4.269.366.371,36	3.848.524.207,79	3.848.524.207,79 4.093.402.529,87 3.726.942.679,17 2.741.762.141,74   -162.747.369,47 -175.963.841,49 66.261.563,22 77.204.176,20   329.312.546,56 381.380.045,19 381.261.563,22 312.204.176,20   0,00 0,00 0,00 0,00   492.059.916,03 557.343.886,68 315.000.000,00 235.000.000,00   4.011.271.577,26 4.269.366.371,36 3.660.681.115,95 2.664.557.965,54	3.848.524.207,79   4.093.402.529,87   3.726.942.679,17   2.741.762.141,74   2.532.260.819,55     -162.747.369,47   -175.963.841,49   66.261.563,22   77.204.176,20   88.161.292,88     329.312.546,56   381.380.045,19   381.261.563,22   312.204.176,20   343.161.292,88     0,00   0,00   0,00   0,00   0,00     492.059.916,03   557.343.886,68   315.000.000,00   235.000.000,00   255.000.000,00     4.011.271.577,26   4.269.366.371,36   3.660.681.115,95   2.664.557.965,54   2.444.099.526,67     4.011.271.577,26   4.269.366.371,36   3.660.681.115,95   2.664.557.965,54   2.444.099.526,67

Nota: (\*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros), o sistema lançará zero, pois não deve ser informado o valor negativo

Fonte - Secretaria de Finanças/SAAE/AGRU